nostro Sanchez, disp. 24, n. 8, idem tenet quod Habert et Elbel.

^{d)} Id apud Sanchez reperire nequivi. Corradus vero hic loquitur de casu quo iterum se carnaliter cognoverunt ante executionem litterarum; licet antea locutus sit etiam de casu quo litterae executioni mandatae jam fuerunt.

^{e)} Filiuccius et Tamburini dicunt posse, Clericatus vero et Benedictus XIV dicunt debere acquiescere ejusmodi testimonio.

^{1141.} — ^{a)} Id tamen locum non amplius habet, cum possit reticeri copula in petitione dispensationis, ex Instructione S. O. superius relata, not. c ad n. 1135.

sanguinitatis et illis non praesentatis contraxit, vel carnaliter (nota) sponsam cognovit; non potest absque nova dispensatione in matrimonio permanere. Et idem eruit ex dictis in *Quaest. 3, n. 1134.*

Probabiliter vero ait Sanchez¹ quod, licet dispensatio fuerit concessa cum clausula modo copula non interfuerit: tamen si illa habeatur post executionem dispensationis, tunc non requiritur nova dispensatio; quia sufficit ad ejus valorem quod ante illam copula non intervenerit.

1142. - Quaeritur 10°. *An, si contrahentes sint diversae dioecesis, unusquisque debeat a proprio episcopo dispensari?*

Affirmant Sambovius, Gibertus, etc., apud Contin. Tournely². - Sed negat probabiliter^{a)} ipse [Contin.] Tournely³ cum episcopo Tutelensi. Ratio quia, cum episcopus aufert a suo subdito impedimentum, habilem eum reddit ad contrahendum cum altero impedito: sicut si quis haberet facultatem dispensandi in aliquo gradu, dispensando cum suo subdito dispensaret etiam cum extraneo; unde hic extraneus bene poterit tunc contrahere coram parocho alterius, cum quo dispensavit episcopus.

1143. - Quaeritur 11°. *Quae sint clausulae, solitae apponi in dispensationibus a S. Poenitentiaria?*

Clausula 1^a. *Si ita sit a).* - In hoc, bene ajunt Sanchez⁴, Cabassutius⁵ fidem esse adhibendam poenitenti: nisi delegatus certe sciat oppositum ex notitia extra con-

¹ Lib. 8, disp. 25, num. 5. - Sambov., Decis. casuum conc., tom. 1, cas. 76. - Gibert., Consult. canon. sur le sacrement de Mariage, tom. 2, consult. 65. - ² De Dispensat. in specie, part. 1, cap. 17, art. 3, v. *Quaeres 1.* - ³ Loc. cit. - ⁴ Lib. 8, disp. 34, n. 21. - ⁵ Lib. 3, cap. 27, n. 10. - ⁶ Lib. 8, disp. 20, n. 18 i. f. - *Valent.*, in 2^{am} 2^{ae}, disp. 6,

missionem accepta. - Dicit autem Sanchez⁶ cum Valentia quod si petatur dispensatio super voto castitatis, non sufficit ad dispensandum sola tentatio vel periculum labendi tantum semel vel iterum; sed requiritur ut vovens sit in periculo saepius violandi votum. Sed melius censem Contin. Tournely⁷ cum Pontas⁸, sufficere, si quis propter gravem tentationem sit in probabili periculo etiam unius lapsus; quia per unum lapsum jam castitas amittitur.

2^a. *Audita prius sacramentali confessione.* Juxta igitur hanc clausulam, necessaria est confessio^{c)}. - Neque huic revera contradicit Sanchez⁹, ut putat [Contin.] Tournely⁹: nam tempore quo scripsit Sanchez haec clausula non apponebatur; et ideo dixit non requiri confessionem. Sed ipsem Sanchez subdit ibid. quod confessio esset necessaria, si talis clausula apponetur.

3^a. *Sublata occasione peccandi.* - Intelligitur: Si occasio sit voluntaria, quae de facto est tollenda: si vero necessaria, auferatur saltem ex animo, reddendo illum ex proxima remotam per debita media adhibenda; ut recte explicat [Contin.] Tournely¹⁰.

4^a. *Dummodo impedimentum sit occultum.* - De hac clausula, vide dicta n. 1111.

5^a. *Infuncta ei gravi poenitentia.* - Intelligitur: juxta vires poenitentis, ut bene notat idem [Contin.] Tournely¹¹ cum Tiburtio Navarro^{d)}: qui dicit posse injungi ex gr. per sex menses jejunium semel in

qu. 6, punct. 7, v. *Tertium dubium.* - ⁷ Loc. cit., art. 2, v. 2. *Confessarium.* - ⁸ Lib. 8, disp. 34, n. 29. - ⁹ Loc. cit., art. 2, v. *Secunda clausula.* - ¹⁰ Loc. cit., v. *Tertia clausula.* - ¹¹ Loc. cit., v. *Quarta clausula.* - *Tiburt.* *Navar.*, Manuduct. ad primum S. Poenit., part. 2, cap. 2, v. *Quarta.*

1142. - a) Vide notam e-ad lib. I, append. 2, de *Privilegiis*, n. 57.

1143. - a) Reformatio Curiae nihil immutavit circa clausulas apponi solitas a S. Poenit.

b) Pontas, etsi a Collet ita citetur, ipse tamen, v. Dispensatio votorum i. g. cas. 6, dicit tantum eum posse petere dispensationem eaque uti, qui « ob incontinentiae periculum vellet nubere ».

c) Non requiritur tamen absolutio sacramentalis, si poenitens forsan non sit dispositus. Nec validitati dispensationis officit abso-

hebdomada, vel recitatio rosarii ter in hebdomada^{e)} aut frequens confessio (saltem semel in mense), orationes, lectio spiritualis, etc. - Quod si poenitens propter crimen, super quo petitur dispensatio, jam satisfecerit poenitentiae, dicit [Contin.] Tournely¹, illius praeviae satisfactionis bene habendam esse rationem; unde confessarius tunc poenitentias in brevi romano praescriptas moderari debet. - Si vero dispensationi concessae sit a Poenitentiaria annexa quaedam species commutationis, nempe confessio semel in mense: haec a confessario omnino est imponenda, ut idem [Contin.] Tournely² et Benedictus XIV³ cum Syro^{f)}.

6^a. *Praesentibus laceratis, sub pena excommunicationis latae sententiae.* - Haec laceratio statim facienda est; sed intellige moraliter, nempe saltem infra triduum post dispensationem exsecutam (juxta dicta n. 856, v. *Quod impubes*). - Si autem in litteris non sit apposita clausula lacerationis (prout non apponitur^{g)} quando matrimonium nondum est contractum): tunc non est obligatio eas lacerandi; sed hujusmodi dispensatio debet a parocho caute adnotari in libro (qui non possit ab alio aspici), ad hoc ut ipse possit requisitus postmodum, si opus erit, fidem facere de dispensatione impetrata.

1144. - Quaeritur 12. *In quibus impedimentis, S. Poenitentiaria habeat facultatem dispensandi?*

Ad hujus quae sit declarationem, quae multum potest prodesse ad proxim parochorum et confessariorum^{a)}, hic operae pretium duxi adnotare quae habentur in bulla Summi Pontificis Benedicti XIV, quae incipit: *Pastor bonus*, edita die 13 Aprilis 1744, ubi confirmata et inserta est

¹ De Dispens. in specie, part. 1, cap. 17, art. 2, v. *Quarta clausula.* - ² Loc. cit., n. 2. - ³ Notif. 87, n. 36. - *Syrus*, Dilucidat. facult., part. 2. § 2, v. *Decimo tertio.*

severitatis neque humanitatis limites excedat, rationemque habeat conditionis, aetatis, infirmitatis, officii, sexus, etc. eorum quibus poena irroganda injungitur».

e) Tiburtius Navarrus et Cont. Tournely dicunt poenitentiam hanc posse esse jejunium, consideratis semper statu, qualitate, sexu et aetate poenitentis. De rosario autem dicunt: « Recitatio tertiae partis rosarii per tres menses, tribus diebus qualibet hebdomada».

f) Notant hodie auctores dispensationem etiam valere etsi oratores poenitentiam acceptare renuerint aut animum eam adimplendi non habeant.

1144. - a) In praxi, pro quovis impedimento occulto licet ad S. Poenit. recurrere,

praeterquam si falsitas consistat in narratione praecedentis copulae, quae antea revera non intercesserat. — Et ratio hujus est, quia in reconvallatione matrimonii nullius propter copulam falso expositam, non redundat infamia in contrahentes.

Deinde super affinitatem ex copula illicita, § 43, dicitur: *Super impedimento occulto affinitatis ex copula illicita, quotiescumque ad sit rationabilis causa, licet periculum ... scandalorum non imminaret..., in matrimonii tam contractis quam contrahendis, in foro conscientiae dispensare et dispensari mandare... valeat.*

Super impedimento autem criminis, § 44: *Super occulto impedimento criminis adulterii, si fuerit cum fide data dumtaxat, neutro machinante, commissum, possit tam in contrahendis quam in contractis matrimonii dispensare. Si vero crimen... fuisset, utroque vel altero machinante, patratum, possit in occultis pariter dispensationem concedere; raro tamen, et quando necessitas postulaverit, ratione alicujus gravis imminentis periculi, quod prudentia Majoris Poenitentiarii, re praesertim discussa in Congregatione vel Signatura, arbitrandum erit.*

Denum in § 57 noster Summus Ponti-

¹ Notif. 87, n. 7. — ² Lib. 8, disp. 26, num. 4 et seqq. — ³ Tr. 9, cap. 14, n. 38.

uti patet ex bulla *Pastor bonus*, § 5: « Salva semper Majoris Poenitentiarii facultate Romanum Pontificem consulendi in quibusvis particularibus casibus, etiam per praesentes nostras litteras non concessis, immo prohibitis et exceptis ».

^{b)} Benedictus XIV, loc. cit. § 57, derogat omnibus istis privilegiis etc.: « Non obstantibus, inquit... quibusvis vivae vocis oraculis, privilegiis, indultis et literis apostolicis ejusdem Poenitentiariae officio, illiusque Majori Poenitentiario, ac officialibus et ministris..., per Praedecessores nostros Romanos Pontifices, ac etiam per Nos ipsos concessis, innovatis, confirmatis et approbatis. Quibus omnibus et singulis... harum serie derogamus ».

^{c)} Seu rectius: restitutas esse integre ea quae antea ad hoc Tribunal pertinebant, exceptis etc.

^{d)} Acceptanda est nisi Ecclesia remittat hanc acceptationem, sicut evenit pro sanatione in radice.

^{e)} Vide notam c ad n. 1135. Insuper quae hic dicuntur, juxta notam subsequentem sunt reformanda.

tex confirmat ^{b)} omnia privilegia et indulcta S. Poenitentiariae concessa, etiam vivae vocis oraculo, ab aliis Pontificibus. Et idem Benedictus¹ refert Innocentium XII declarasse vivae vocis oraculo S. Poenitentiariae esse concessas ^{c)} omnes facultates ad ejus forum pertinentes, exceptis iis, quae in sua bulla *Romanus exceptae fuerant.*

1145. — Insuper notandum¹. Quod ad dispensationem obtinendam non requiriatur consensus ejus cui prodesse debet; quamvis, ut proposit, ab ipso postea acceptanda sit ^{a)}. Ita Sanchez² et Salmant.³ — Qui addunt quod si idem impedimentum afficit utrumque sponsum, sufficit pro uno dispensationem impetrare; secus vero si impedimentum afficiat unum independenter ab impedimento alterius.

1146. — Notandum². Quod, cum petitur dispensatio a *Dataria* ^{a)}, exprimendum est nomen, cognomen, dioecesis originis et domicili tantum, si orator ibi habeat perfectum domicilium; idem utraque dioecesis sponsi et sponsae, si ipsi diversas dioeceses habeant. — Quando vero petitur a S. Poenitentiaria, tacentur nomina et alia; sed tantum exprimitur persona et locus quo litterae sunt dirigenda ^{b)}.

Aliqua notanda.

In specie, relate ad affinitatem ex copula illicita.

Et impedimentum criminis.

^{b)} Juxta allegatam Instructionem S. C. de Prop. Fide 9 Maii 1877, praeter causas in litteris supplicibus, alia etiam pro dispensatione obtinenda, « de jure vel consuetudine aut stylo curiae exprimenda sunt, ita ut si etiam ignoranter taceatur veritas, aut narretur falsitas, dispensatio nulla efficiatur. Haec autem sunt:

¹ *Nomen et cognomen* oratorum, utrumque distincte ac nitide ac sine ulla litterarum abbreviatione scribendum ». [Si error in nomine est accidentalis ita ut de identitate personae indubie constet, non est causa nullitatis; secus autem requiritur novus recursus. Dispensatio pro foro interno petitur fictis nominibus]. — ² *Dioecesis originis vel actualis domicilii*. Quando oratores habent domicilium extra dioecesim originis, possunt, si velint, petere, ut dispensatio mittatur ad Ordinarium dioecesis, in qua nunc habitant. [Non est facienda mentio de oratorum dioecesi in supplicatione ad S. Poenitentiariam, pro foro conscientiae]. — ³ *Species etiam infima* impedimenti, an sit consanguinitas vel affinitas, orta ex copula licita vel illicita; publica ho-

1147. — Hic refert ad praxim confessarii adnotare formulam supplicationis, ad impetrandam a S. Poenitentiaria dispensationem impedimenti, ad contrahendum sive reconvallandum matrimonium, vide licet:

Intus: *Eminentissimo e Reverendissimo Signore* ^{a)}.

N. N., avendo avuto copula con una donna, si ritrova aver data parola di matrimonio ad N. N., sua sorella; e perchè l'impedimento è occulto, e non succedendo il detto matrimonio ne verrebbe

*nestas originem ducens ex sponsalibus vel matrimonio rato; in impedimento *criminis*, utrum provenerit ex conjugicio cum promissione matrimonii, aut ex conjugicio cum adulterio, vel ex solo adulterio cum promissione matrimonii; in cognitione spirituali, utrum sit inter levantem et levatum, vel inter levantem et levati parentem ». [Error in specie reddit dispensationem invalidam]. — ⁴ *Gradus consanguinitatis vel affinitatis* aut *honestatis* ex matrimonio rato, et an sit simplex vel mixtus; non tantum remotior, sed etiam propinquior; uti et linea, an sit recta vel transversa; item, an oratores sint conjuncti ex duplice vinculo consanguinitatis, tam ex parte patris quam ex parte matris. [In linea inaequali, si gradus propior sit primus, exprimi etiam debet, licet non ad validitatem, utrum sponsus vel sponsa stipiti sit proximior: nam difficilis dispensatur, ut nepos ducat amitam, quam ut avunculus ducat neprem. Si error impedimenti gravitatem minuat, dispensatio certo est invalida; si vero augeat, controvèrtitur inter autores]. — ⁵ *Numerus impedimentorum*, v. g. si adsit duplex aut multiplex consanguinitas vel affinitas; vel si praeter cognitionem adsit etiam affinitas aut aliud quodcumque impedimentum sive dirimens sive impediens. In petenda vero dispensatione super impedimento affinitatis ¹ vel ² gradus lineae collateralis, si impedimentum nedum ex matrimonio consummato cum defuncto conjugi oratoris vel oratricis, sed etiam ex copula antematrimoniali seu fornicaria cum eodem defuncto ante initum cum ipso matrimonium patrata oriatur, necesse non est, ut mentio fiat hujusmodi illicitae copulae: quemadmodum patet ex responso Sacrae Poenitentiariae, diei 29 Martii 1842, probante s. m. Gregorio XVI, ad Episcopum Namurensem, quod generale esse idem Tribunal litteris diei 10 Dec. 1874 edixit. — ⁶ *Variae circumstantiae*, scilicet an matrimonium sit contrahendum vel contractum; si jam contractum, aperiri debet, an bona fide, saltem ex parte unius, vel cum scientia impedimenti;*

moltò scandalo, supplica perciò l'Enza Sua a volergli concedere la dispensa. La risposta si degnerà di mandarla a Napoli (o pur... per la posta di Napoli, a Nola) in testa di... hic exprimatur nomen et cognomen illius ad quem rescribendum erit). — Si autem petitur dispensatio voti castitatis: N. N., si ritrova aver fatto voto di castità; ma perchè sta in grave pericolo d'incontinenza, prega pertanto l'Eminenza Sua a dispensare nel suddetto voto, affine di poter contrarre matrimonio, ecc. — Ita si matrimonium nondum est contractum.

Eadem pro dispensatio a voto castitatis.

^{a)} Similem supplicem libellum ita latine proponit S. Doctor in *Hom. Apost.*, tr. 18, cap. 2, n. 88. « Si petatur dispensatio super impedimentis matrimonii, intus a parte superiori: *Eminentissime et Reverendissime Domine*. Circa medium: *N. N. cum carnaliter cognovisset quandam mulierem, dedit fidem de matrimonio contrahendo N. N. ejus sorori. Et quoniam impedimentum est occultum, et matrimonium si cum praefata sorore non contraheretur, magnum eveniret scandalum; quapropter suppliciter orat Em. V. ut ei dispensationem benigne indulget. Responsum dignetur mittere Neapolim (aut Neapoli Salernum) ad Rev.... (hic exprimitur nomen et cognomen) confessarium approbatum. Et id pro gratia habebit, etc.* — Si vero matrimonium est jam contractum, poterit sic scribere: *N. N. ignarus (aut conscientius) impedimenti, contraxit cum muliere, matrem (sive sororem) cuius jam antea carnaliter cognoverat; sed cum impedimentum sit occultum, ideoque cum nequeat sine scandalo separari, supplicat Em. V. pro absolutione et dispensatione. Responsum, etc.* — Circa vota castitatis aut religionis: *N. N. cum castitatis voto sit obstrictus, et cum in grave versetur periculo incontinentiae, suppliciter orat Em. V. ut dignetur oratori a praefato voto dispensationem indulgere, quo matrimonium contrahere possit, etc.... Foris vero in superscriptione: *Eminentissimo ac Reverendissimo Domino, Domino colendissimo, Domino Cardinali Poenitentiario Majori. Romam* ». Cfr. etiam *Prax. Conf.*, n. 87.*

Eadem
pro matri-
monio con-
tracto reva-
lidando.

Si vero matrimonium jam est contra-
ctum, sic scribi potest: *N. N., ignaro*
*(o consapevole) dell'impedimento, ha con-
tratto matrimonio con una donna, la cui
madre (o sorella) avea prima carnalmente
conosciuta; onde, essendo l'impedimento
occulto, e perciò non potendosi separare
senza scandalo, supplica l'Eminenza Sua
per l'assoluzione e dispensa. La rispo-
sta, ecc.*

Foris autem inscribetur: *All'Eminen-
tissimo Signore, Signore e Padrone Co-
lendissimo,*

*Il Signor Cardinale Penitenziere Mag-
giore. — Roma.*

Quomodo
dispensatio
sit exse-
quenda pro
foro inter-
no.

1148. — Delegatus autem cui commissa
fuerit exsecutio dispensationis, poterit in
dispensando hanc vel similem formulam
adhibere post datam sacramentalem abso-
lutionem^{a)}: *Et insuper, auctoritate aposto-
lica mihi concessa, dispenso tecum super
impedimento primi (seu secundi, seu primi
et secundi) gradus, proveniente ex copula
illicita a te habita cum sorore mulieris*

*cum qua contraxisti (aut contrahere in-
tendis), ut matrimonium cum illa rursus
contrahere possis, renovato consensu; et
prolem, si quam suscepisti (vel suscipes)
legitimam declaro^{b)}. In nomine Patris,
et Filii, etc. — Si vero dispensatio sit a
voto castitatis, dicitur: *Insuper, tibi vo-
tum castitatis quod emisisti, ut valeas
matrimonium contrahere, et illo uti, in
opera quae tibi praescripsi dispensando
commuto. In nomine, etc.* — Si quis, non
obstante voto castitatis, matrimonium jam
inierit, dicitur: *Item, non obstante casti-
tatis voto quod emisisti, in matrimonio
remanere et debitum conjugale exigere
possis, auctoritate apostolica tecum dis-
penso. In nomine, etc.**

Qui autem velit legere bullam Bene-
dicti XIV, ubi praescribitur forma proce-
dendi in omnibus causis nullitatis ma-
trimonii, videat Patrem Zaccaria (apud
Croix¹), qui illam in extensum refert. —
Incipit praefata bulla: *Dei miseratione,*
fuitque edita Nonis Novembr. anni 1741.

^{a)} Lib. 6, part. 3, n. 430.

1148. — ^{a)} Vide supra not. c ad n. 1143. Si
itaque absolutio sacramentalis deneganda vi-
deatur, poterit formula hoc modo immutari:
« Auctoritate apostolica mihi in hac parte
comissa, absolo te a quibusvis sententiis,
censuris et poenis ecclesiasticis, propter copu-
lam illicitam cum sorore mulieris cum qua
contraxisti (aut contrahere intendis), forsitan
incursis et ab excessibus hujusmodi, et dis-
penso tecum impedimento primi (seu se-
cundi), etc. ».

^{b)} In casu particulari proles legitimari

non potest nisi legitimationis facultas ex-
presse fuerit apposita in rescripto, uti decla-
ravit S. Poenit. die 1 Jul. 1859 et 21 Apr. 1908.
« Notandum quod « quoad indulta quibus
a S. Sede per S. Poenit. conceditur Ordina-
riis facultas dispensandi in quibusdam impe-
dimentis matrimonii, mentem S. Poenit. in
concedendis his facultatibus fuisse et esse,
dispensationem ab impedimentis matrimonia-
libus importare etiam legitimationem pro-
lis susceptae, excepta adulterina ». S. Poenit.,
1 Jul. 1859).